Дело №1-364/2025 г.

УИД №03RS0006-01-2025-006339-39

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Уфа 20 октября 2025 г.

Орджоникидзевский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Салимгареева И.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Рамазанова З.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Асадуллиной С.Р.,

при секретаре Александровой Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Он, ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 15 мин., с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, находясь по адресу 

<

адрес> посредством переписки с использованием сотового телефона знакомого Ш. в сети Интернет договорился с другим лицом, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, о приобретении у него наркотического средства, и после оплаты 11 000 руб. путем безналичного перевода, получил информацию о месте нахождения наркотического средства, заложенного в 1,5 метрах от металлического забора, огораживающего территорию дома № по 

<

адрес>

Он, ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 45 мин., с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в 1,5 метрах от металлического забора, огораживающего территорию дома № по 

<

адрес>, приобрел, подобрав, лежащий у железобетонного столба один полимерный пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 3,72 г, которое разделил на две части, положив их в два полимерных пакета и в дальнейшем незаконно хранил при себе в левом и правом карманах брюк.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 30 мин. вблизи дома № по 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками батальона № «

<

данные изъяты>» Полка ППСП УМВД России по 

<

адрес> и при его личном досмотре в служебном кабинете ППСП УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в левом и правом карманах брюк обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,82г и 1,90 г, общей массой 3,72 г, которое он незаконно хранил при себе для личного потребления без цели сбыта.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», гашиш (анаша, смола каннабиса) массой свыше 2 г и до 25 г относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, показав, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома у своего друга Ш. по адресу: 

<

адрес>, где с использованием телефона Ш. через интернет-магазин приобрел наркотическое средство, которое оплатил со своего телефона путем безналичного перевода денежных средств в сумме 11 000 руб. После оплаты пришли координаты нахождения наркотического средства. Он приехал по указанным координатам, к месту шел с использованием своего сотового телефона, где и подобрал полимерный пакет с наркотическим средством, которое разделил на две части, положил в полимерные пакеты и убрал в правый и левый карманы своих брюк. После чего его задержали сотрудники полиции, доставили в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых изъяли два полимерных пакета с наркотическим средством и телефон. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Свидетель Ш. показал, что ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости пришел знакомый ФИО1, около 11 час. 00 мин. он приобрел наркотическое средство для личного потребления. Далее ФИО1 с использованием его сотового телефона тоже приобрел наркотическое средство, после чего пришли координаты с местом нахождения наркотических средств. Они с ФИО1 поехали по указанным координатам, где каждый из них подобрал полимерный пакет с наркотическим средством, после чего их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где произвели личный досмотр. 

Свидетель М., работающий командиром взвода № «

<

данные изъяты>» Полка ППСП УМВД России по 

<

адрес>, показал, что ДД.ММ.ГГГГ во время несения службы в ходе патрулирования с К. по 

<

адрес> ими задержан ФИО1, который вел себя подозрительно. ФИО1 доставили в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии понятых произвели личный досмотр, в ходе которого изъяли два полимерных пакета с наркотическим средством, смывы пальцев и ладоней рук, сотовый телефон. 

Свидетель К., работающий командиром отделения батальона № «

<

данные изъяты>» Полка ППСП Управления МВД России по 

<

адрес>, показал, что ДД.ММ.ГГГГ во время несения службы совместно с М. по 

<

адрес> задержан ФИО1, который вел себя подозрительно. ФИО1 доставили в ОП № УМВД Росии по 

<

адрес>, для личного досмотра, в ходе которого в присутствии понятых изъяли два полимерных пакета с наркотическим средством и телефон. 

Свидетель М. показал, что сотрудники полиции его пригласили в отдел полиции для участия в качестве понятого. При нем произвели досмотр ФИО1, у которого изъяли два пакета с наркотическим средством, сотовый телефон. 

Свидетель Г. показал, что сотрудники полиции его пригласили в отдел полиции для участия в качестве понятого. При нем произвели досмотр ФИО1, у которого из карманов брюк изъяли два пакета с наркотическим средством и телефон. 

Заключениями физико-химических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГг., № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что изъятое у ФИО1 вещество содержит в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса), (л.д.55-56, 62-63 том 1).

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что ФИО1 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении, медицинской и (или) социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (л.д.107-109 том 1). 

Вина подсудимого также подтверждается:

- актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с 22 час. 00 мин. по 22 час. 15 мин., актами сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ с 21 час. 40 мин. по 21 час. 55 мин., с 22 час. 20 мин. по 22 час. 30 мин., 22 час. 32 мин. по 22 час. 40 мин., согласно которым в служебном кабинете ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 в левом и правом карманах брюк обнаружены и изъяты полимерные пакеты с веществом растительного происхождения, сотовый телефон марки «Техно Спарк 10С», смывы с рук ФИО1, срезы боковых карманов брюк, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (л.д.7, 8-13, 14, 15, 16-18, 82-90, 91-92, 95-99, 100-101 том 1);

- справками об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет 1,81 г, 1,90 г (л.д.26, 28 том 1);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 указал на место приобретения ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства, а именно у железобетонного столба линии электропередач, находящегося в 1,5 метрах от металлического забора, огораживающего территорию дома № по 

<

адрес> (л.д.175-181 том 1);

- протоколом осмотра мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности у железобетонного столба линии электропередач, находящегося в 1,5 метрах от металлического забора, огораживающего территорию дома № по 

<

адрес>, где ФИО1 подобрал полимерный пакет с наркотическим средством, а также участок местности возле дома № по ул.

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции задержан ФИО1 (л.д.183-185 том 1).

Оценив имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что они получены без нарушения норм Уголовно-процессуального кодекса РФ и являются допустимыми. Все они относимы к рассматриваемому делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами, предусмотренными ст.61 УК РФ, суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> (л.д.205, 206 том 1).

ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно (л.д.202, 204 том 1), на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> (л.д.198 том 1).

Отягчающих вину подсудимого обстоятельств, указанных в ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Суд, принимая во внимание, что подсудимый привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, обстоятельства совершения преступления, полагает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества.

Оснований для применения к подсудимому ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, а также обстоятельства, существенно уменьшающие степень его общественной опасности.

На основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ вещественное доказательство - сотовый телефон, использованный подсудимым при приобретении наркотического средства, тем самым при совершении преступления, подлежит конфискации.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере тридцать тысяч рублей.

В соответствии с ч.4 ст.308 УПК РФ наказание в виде штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: УИН №, расчетный счет №, ИНН №, КПП №, ОКТМО №, КБК №, БИК №, Отделение НБ - 

<

адрес>

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: смывы с рук ФИО1, срезы с карманов брюк ФИО1, хранящиеся в уголовном деле – уничтожить; судьба наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,44 г, хранящегося в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес>, подлежит разрешению при рассмотрении выделенных из уголовного дела материалов; сотовый телефон «Техно Спарк 10С» конфисковать, обратив в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Орджоникидзевский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья И.Р. Салимгареев